
Quesiti/risposte 7

1. È possibile avere conferma che i danni in qualsiasi modo connessi a o derivanti da amianto non siano oggetto della copertura assicurativa proposta (in 
relazione a tutte le sezioni di copertura ed all'estensione malattie professionali)? In caso positivo, potete inoltre confermare che il relativo riscontro potrà 
diventare parte integrante della polizza inter partes?

Risposta: 

Si ritiene che il capitolato speciale di polizza sia sufficientemente esplicito in proposito, come indicato all’art. 2.6 Rischi esclusi dall’assicurazione punto p) “danni… 
di qualunque natura, comunque occasionati, direttamente o indirettamente derivanti dall’esposizione e/o dal contatto con l’asbesto, l’amianto e/o con qualsiasi 
altra sostanza contenente in qualunque forma o misura l’asbesto o l’amianto;” e l’art. 3.1 Malattie professionali recita infatti “L’assicurazione della responsabilità 
civile verso i prestatori d’opera (R.C.O.) è estesa, alle medesime condizioni di cui all’art 2.1 B, ai rischi delle malattie professionali”.

2. Qualcuno degli enti assicurati gestisce direttamente farmacie? In caso di risposta affermativa, tra le garanzie di polizza RCT/O deve essere garantita la RC 
professionale personale del farmacista preposto alla gestione?

Risposta: 
Nessuno degli Enti gestisce direttamente le farmacie.

3. Qualcuno degli enti assicurati gestisce direttamente case di riposo, cliniche, RSA, ospizi, poliambulatori? In caso di risposta affermativa, gli eventuali danni da 
caduta di ospiti/pazienti/ricoverati/ecc. rimarranno a carico della polizza RCT/O di cui alla presente gara d'appalto? Tra le garanzie di polizza RCT/O deve essere 
garantita la RC professionale del personale medico e paramedico?

Risposta: 
Nessuno degli Enti gestisce direttamente case di riposo, cliniche, RSA, ospizi, poliambulatori.

4. Relativamente alla statistica sinistri:
a) quali sono le descrizioni evento per i sinistri della Provincia di Pistoia avvenuti nelle seguenti date e aventi le seguenti riserve?
15/06/2014; € 17.839,50
27/01/2015; € 15.147,60
17/08/2014; € 24.160,06



24/05/2014; € 15.036,26
10/03/2014; € 17.931,46
21/10/2013; € 17.326,65

Risposta:
Si ritengono sufficienti ai fini della quotazione del rischio, i dati forniti con le statistiche pluriennali pubblicate.

b) Ci sono degli aggiornamenti in merito allo stato della pratica e all'accertamento della presunta responsabilità in capo all'Ente in merito al sinistro 
avvenuto il 11/05/2015 riservato ad € 200.000,00?"

Risposta:
Non sussistono ulteriori comunicazioni od aggiornamenti dall’assicuratore in data successiva alla trasmissione delle statistiche sinistri formali


